
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
мО квотировании рабочих мест для инвалидов"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 11 марта 2004 г. № 14-кз "О кво

тировании рабочих мест для инвалидов" следующие изменения:
1) часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
" 1. Квота устанавливается работодателям, осуществляющим деятельность 

на территории Ставропольского края, а также филиалам и представительствам 
работодателя, расположенным на территории Ставропольского края, числен
ность работников которых составляет не менее 35 человек.

Численность работников для целей исчисления квоты определяется исходя 
из среднесписочной численности работников без учета работников филиалов и 
представительств работодателя, расположенных в других субъектах Российской 
Федерации.

Численность работников филиалов и представительств работодателя, рас
положенных на территории Ставропольского края, для целей исчисления квоты 
определяется исходя из среднесписочной численности работников таких филиа
лов и представительств работодателя.";

2) абзац четвертый части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
"При исчислении квоты в среднесписочную численность работников не

включаются работники, условия труда на рабочих местах которых отнесены к 
вредным и (или) опасным условиям труда по результатам специальной оценки 
условий труда.";

3) статью 6 изложить в следующей редакции:
"Статья 6. Выполнение квоты

1. Квота считается выполненной работодателем в случае оформления в 
установленном порядке трудовых отношений с инвалидами в рамках исполнения 
работодателем обязанности по трудоустройству инвалидов в соответствии с 
установленной квотой.

2. Оформление работодателем в установленном порядке трудовых отноше
ний с инвалидом на любое рабочее место считается выполнением квоты в слу
чаях и порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.".



2

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2022 года.

Губернатор 
Ставропольскоп/кр#я

\  ,
г.Ставрополь \  
01 марта 2022 г.
№ 13-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Д У М Ы  С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О квотировании рабочих мест для инвалидов"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став
ропольского края "О квотировании рабочих мест для инвалидов" и в соответствии 
со статьей ЗТ Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его 
Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Н.Т. Великдань

г. Ставрополь 
24 февраля 2022 года 
№ 183-VII ДСК


